ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE MARÇO DE 2015.

Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de 2015, às 10:00h, na sede da Agência Reguladora de
Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do Ceará  -  ARCE,  presentes  os  Conselheiros  Adriano
Campos  Costa,  Guaracy  Diniz  de  Aguiar e  Fábio  Robson  Timbó  Silveira  e  as  Assessoras  do
Conselho Diretor: Jarlene Fernandes Costa Garofalo e Andréa Guimarães Cerqueira dos Santos, que
atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0050/2014: Interessada:  Central  Geradora  Eólica  Colônia  S/A;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº  0007/2014 – ARCE-SFG; Relator:  Conselheiro Adriano Campos Costa;
Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do Auto de  Infração,  nos
termos do voto do Relator.

PCEE/CEE/0018/2013:  Interessada:  Central  Geradora  Eólica  Icaraí  I  S.A;  Assunto:  Pedido de
Reconsideração – AI/0018/2013-ARCE-SF . Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão:
O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  manutenção  da decisão,  nos  termos  do voto  do
Relator.

PGÁS/CET/0001/2015:  Interessada:  Companhia de Gás do Ceará -  CEGÁS; Assunto:  Revisão
Extraordinária  da tarifa média de Gás Canalizado-Fevereiro/2015; Relator:  Conselheiro Adriano
Campos Costa;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela realização de Audiência
Pública, na modalidade Intercâmbio Documental, no período de 16 a 26 de março de 2015,
com reunião pública presencial no dia 23 de março de 2015, às 10h.

PCEE/CEE/0054/2013  - Interessada:  COELCE  -  Companhia  Energética  do  Ceará;  Assunto:
Recurso à ANEEL - Auto de Infração AI/CEE/0036/2013 - Acidente fatal ocorrido no município de
Caucaia/Ce;  Relator:  Conselheiro  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0069/2014:  Interessada:  Central  Geradora  Vento  do  Oeste;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 0012/2014 – ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar;
Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  manutenção do Auto de  Infração,  nos
termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS :

PADM/AGB/0002/2015: Interessado: Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado - CGE; Assunto:
Recomposição do Comitê  Setorial  de Acesso a  Informação -  CSAI;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade, acatou os despachos da PRJ e da DEX e decidiu recompor a Comissão do Comitê
Setorial de Acesso a Informação de que trata a Portaria nº 140 publicada no Diário Oficial do
Estado datada de 05 de outubro de 2012, da seguinte forma: 1-Autoridade com subordinação
imediata  ao  titular  do  órgão:  Tatiana  Cirla  Lima  Sampaio  Bandeira;  2-Coord.  de
Planejamento e Informação Regulatória: Danielle Silva Pinto; 3-Ouvidor Setorial:  Daniela
Carvalho  Cambraia  Dantas;  4-Responsável  pelo  Serviço  de  Informação  ao  Cidadão:
Alexandre Jorge de Oliveira Triandópolis.

PADM/CEE/0078/2014: Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços  Públicos  Delegados  do
Estado  do  Ceará;  Assunto:  Programa  de  Avaliação  de  Desempenho  –  PAD  2014;  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  resolveu  acolher  a  CI/CET/012/2015  da  Comissão  Central  de
Avaliação,  e decidiu pela retificação do Relatório Conclusivo do  Programa de Avaliação de
Desempenho – PAD 2014, nos seguintes termos: a) no Quadro 4 - Boletim de Classificação de
Promoção e Progressão (fl. 436), especificamente para retificar a situação do servidor Márcio
Rodrigues  Melo  que  passa  a  integrar  a  lista  de  progressões  no  lugar  do  servidor  Cássio

Tersandro de Castro Andrade; b) no Quadro 3 (fl. 435), para o servidor José Dickson Araújo
de Oliveira, onde se lê: “É habilitável à progressão por não ter atingido a última referência na
Classe G”, leia-se: “É habilitável à progressão por não ter atingido a última referência na
Classe F”.

PADM/CSB/0130/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Pedido de Reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0055/2014 – SAA Distrito de Tururu-Ce ;
Relator:  Conselheiro  Adriano  Campos  Costa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0139/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Pedido de Reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0058/2014 – SAA Município de Marco-
Ce.; Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0197/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0103/2014 – SAA Distrito de Capuan-Ce.;
Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
manutenção do Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0228/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0125/2014 – SAA Município de Varjota-Ce.;
Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
manutenção do Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0244/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0136/2014 – SAA Município de Beberibe-
Ce.; Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pela manutenção do Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0245/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0137/2014 – SAA Município de Aquiraz-Ce.;
Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
manutenção do Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0253/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0144/2014 – SAA Município de Beberibe-Ce;
Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
manutenção do Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0255/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0146/2014 – SAA Município de Guaiúba-Ce;
Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
manutenção do Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0260/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0151/2014 – SAA Município de Beberibe-Ce;
Relator: Conselheiro Adriano Campos Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
manutenção do Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CET/0001/2015:  Interessada:  Companhia  Energética  do  Ceará  -  COELCE;  Assunto:
Programa Anual  de Investimentos Especiais  2015 – COELCE / SETECO;  Relator:  Conselheiro
Adriano  Campos  Costa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  o  Parecer
PR/CET/0002/2015 e FD/PRJ/0010/2015 e enviar cópia dos mesmos a interessada.

PADM/CSB/0108/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração AI/CSB/0035/2014 – SAA Município de Hidrolândia-

Ce; Relator: Conselheiro Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0193/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração AI/CSB/0099/2014 – SAA Município de Capuan-Ce;
Relator:  Conselheiro  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0217/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração AI/CSB/0118/2014 – SAA Município de Maracanaú-Ce;
Relator:  Conselheiro  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0242/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração AI/CSB/0135/2014 – SAA Município de Tauá; Relator:
Conselheiro Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela
procedência parcial do Recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0246/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração AI/CSB/0138/2014 – SAA Município de Aquiraz-Ce;
Relator:  Conselheiro  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0252/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração AI/CSB/0143/2014 – SAA Município de Guaiúba-Ce;
Relator:  Conselheiro  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0257/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo – Auto de Infração AI/CSB/0148/2014 – SAA Município de Redenção-Ce;
Relator:  Conselheiro  Fábio  Robson  Timbó  Silveira;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0266/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  AI/CSB/0154/2014  –  SAA  Município  de
Quiterianópoles-Ce; Relator: Conselheiro Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0150/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Pedido  de  Reconsideração  –  AI/CSB/0062/2014  –  SAA  Município  de  Milagres-Ce.;  Relator:
Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o
Auto a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0190/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Pedido  de  Reconsideração  –  AI/CSB/0096/2014  –  SAA  Município  de  Russas-Ce.;  Relator:
Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu manter a
decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0195/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0101/2014 – SAA Município de Pacatuba-
Ce.;  Relator:  Conselheiro  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0212/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso  Administrativo  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0114/2014  –  SAA  Município  de
Paraipaba(sede);  Relator:  Conselheiro  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0219/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE; Assunto:
Pedido de Reconsideração – AI/CSB/0119/2014 – SAA   Município de Jericoacoara-Ce; Relator:
Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter a
decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0224/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Recurso Administrativo - Auto de Infração – AI/CSB/0121/2014 – SAA Município de Tianguá-Ce;
Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0231/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Pedido de Reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0111/2014 – SAA Município de Paraipaba-
Ce.;  Relator:  Conselheiro  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0250/2014: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE; Assunto:
Pedido de Reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0141/2014 – SAA Município de Itaitinga-
Ce.;  Relator:  Conselheiro  Guaracy  Diniz  de  Aguiar;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS:  em atendimento ao Ofício Circular n° 06/2015/CGE/GAD, o Conselho
acatou a sugestão da DEX e designou os seguintes servidores da ARCE para compor a Comissão
Gestora do Plano de Ação para Sanar Fragilidades – PASF: Josiany Melo Negreiros, Danielle
Silva Pinto e Álisson José Maia Melo.

Término: 11:25h